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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

3 JUILLET 1951. 

PROJET DE LOI 

modifiant· le Code des droits de succession, en 
ce qui concerne la prescription des actions en 

restitution. 

RAPPORT 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION 
DES FINANCES (1) 

PAR M. LAMALLE. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Actuellement, le délai de prescription pour la demande 
en restitution des Droits de Succession est de deux ans à 
partir du jour où l'action est née. 

L'action en restitution nait qênèralement à la date du 
payement de l'impôt qui en est l'objet. C'est exceptionnelle­ 
ment seulement que cette action naît plus tard. quand sur­ 
vient un élément rétroagissant sur l'hérédité. tel que l'ac­ 
complissement d'une condition ou la solution d'un litige. 

Mais très souvent, sans qu'il y ait litige, une succession 
pose des problèmes dont la solution peut survenir long­ 
temps après le décès. Dans ce cas, s'il apparaît qu'un paye­ 
ment a été fait indûment, très souvent les intéressés ne 
peuvent obtenir remboursement. 

Le présent projet a pour but d'allonger de 2 à 5 ans le 
délai susdit. 

Cette prolongation apparaît d'autant plus nécessaire que 
la guerre a multiplié les cas où il y a lieu à restitution de 
payements indus. 

( 1) Composition de la Commtssion : MM. Van Belle. président; 
Couplet, De Saeqer, Dtscrv, Ecckrnan. Gaspar. Lamatle, Mevers, 
Oblin. Parisis, Phtltppart, Schevven, Vandcn Boeynants, - De Swcc­ 
mer, Dctièqe, Embtsc, Fiévet, Martel, Merlat, Paque, Soudan. Tielc­ 
mans. - Llchacrt, Masqucher. 

Voir: 
436 1 Projet de loi. 

3 Juu 1951. 

WETSONTWERP 

tot wijziging van het Wetboek der successie­ 
rechten in zake de verjaring van de vorderingen 

tot teruggave. 

VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE 
VOOR DE FIN ANCIEN ( 1), UITGEBRACHT 

DOOR DE HEER LAMALLE. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Er is thans verjaring voor de eis tot teruggave der suc­ 
cessierechten na twee jaar te rekenen van de dag waarop 
de vordering ontstaan is. 

De vordering tot teruggave ontstaat over het algemeen 
op de datum van de betaling der belasting waarop zij be­ 
trekking heeft. Slechts bij uitzondering ontstaat deze vor­ 
dering later, wanneer zich een gebeurtenis voordoet die 
terugwerkende kracht op· de erfelijkheid heeft, zoals de 
vervulling van een voorwaarde of de regeling van een 
geschil. 

Maar zeer dikwijls, zonder dat er sprake is van geschil, 
doet een successie vraagstukken rijzen welke hun oplossing 
lang na het overlijden kunnen krijgen. Indien in dergelijk 
geval blijkt. dat een betaling ten onrechte werd gedaan, 
kunnen de belanghebbenden zeer vaak de terugbetaling 
niet bekomen. 

• • • 

Dit ontwerp strekt er toe voormelde termijn van 2 tot 
5 jaar te verlengen. 

Dergelijke verlenging komt des te noodzakelijker voor; 
daar de oorlog aanleiding heeft gegeven tot de vermenig­ 
vuldiging van gevallen waarin ten onrechte gedane beta­ 
lingen moeten worden teruggegeven. 

( 1) Sameostelltnq van de Commissie: de heren Van Belle, voorzitter; 
Couplet. De Saeger, Dtscry, Eeckman, Gaspar, Lamelle, Meycrs, 
Oblin. Parisis. Phillppart, Scheyven, Vanden Boevnauts. - De Swee­ 
mer, Dt'tiegc, Embise, Flêvet, Martel, Merlot. Paque, Soudan, Ttele­ 
mans, - Ltcbaert, Masqudier. 

Zie: 
436: Wetsontwerp. 

G. 
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En étant de cinq ans. le nouveau délai sera de même lon­ 
gueur que celui de l'article 34 de la loi du 15 mai 1846 sur 
la comptabilité de l'Etat. Le redevable jouira donc d'un 
délai égal à celui dont l'Etat dispose contre lui. 

Pour que ces deux délais coïncident, le délai de 5 ans 
prévu par ce projet concernant l'action en restitution pren­ 
dra cours le I cr janvier de l'année pendant laquelle est née 
cette action. 

• * * 

Une disposition transitoire prévoit que toutes les actions 
en restitution nées depuis le J er janvier 1944 ne sont pas 
prescrites. 

Les intéressés pourront donc exercer leur droit au rem­ 
boursement dans un nouveau délai qui sera de deux ans 
après l'entrée en vigueur de la présente loi.' 

* .., * 

Le débat en commission a donné lieu aux observations 
suivantes: 

Un commissaire insiste sur l'urqence du vote du projet. 
Il y a, dit-il, des situations vraiment intenables résultant 
du retard avec lequel ont été appliqués et perçus les impôts 
extraordinaires. C'est ainsi par exemple qu'un cultivateur, 
étant venu à mourir en 1943, sa veuve et ses héritiers ont 
dû payer les droits de succession sur l'intégralité de l'avoir 
tel qu'il se présentait. Or, dans la suite et alors que le délai 
de répétition est dévolu, la famille se voit taxer du chef de 
l'impôt extraordinaire ou encore par rappel de droit du chef 
des impôts sur les revenus par l'effet de l'amnistie fiscale. 
Ces impôts peuvent absorber des centaines de milliers de 
francs et faire qu'en conséquence la succession se trouve 
infiniment moins importante, voire nulle ou déficitaire. Grâce 
au présent projet, ceux qui ont payé des droits de succes­ 
sion pourront donc Ies récupérer dans la mesure où ils 
excédent l'avoir réel. 

Un autre commissaire demande si la prescription ne 
pourrait courir du jour à partir duquel le droit successoral 
est définitivement établi. En effet, il est des procès succes­ 
soraux fort lonqs. et dans ce cas le droit et la 'consistance 
de la part des divers héritiers peuvent n'apparaître que fort 
tardivement. 

Le Ministre répond que dans l'espèce, le délai ne court 
que du jour où l'arrêt de la Cour d' Appel aura été rendu, 
où le litige aura été tranché. Donc à dater du fait nouveau 
survenant soit dans la dévolution successorale, soit dans 
la force de la succession. 

. ,. . 
Le projet a été adopté à l'unanimité. 

Le Rapporteur, 

D. LAMALLE. 

Le Président, 

F. VAN BELLE. 

Zo de nieuwe termijn vijf jaar bedraagt, zal hij even 
lang zijn als die van artikel 34 der wet van 15 Mei 1846 
op de Rijkscomptabiliteit. · De belastingplichtige zal dus 
een termijn genieten, welke gelijk is aan die waarover de 
Staat tegenover hem beschikt. 
Ten einde de twee termijnen te laten samenvallen, zal 

de bij dit ontwerp bepaalde vijfjarige termijn betreffende 
de vordering tot teruggave ingaan op 1 Januari van het 
jaar gedurende hetwelk bedoelde vordering is ontstaan. . . . 

Bij overgangsbepaling wordt voorzien dat alle vorde­ 
ringen tot teruggave, welke sedert 1 Januari 1944 zijn 
ontstaan, niet zijn verjaard. 
De belanghebbenden zullen bijgevolg hun recht tot terug­ 

betaling kunnen uitoefenen binnen de nieuwe termijn welke 
twee jaar zal bedragen na de inwerkingtreding van deze 
wet. 

- .•. * 

De bespreking in de schoot van de Commissie leidde tot 
de volgende opmerkingen : 

Een Commissielid legt de nadruk op de hoogdringend­ 
heid van het stemmen van het wetsontwerp. Er zullen, zegt 
hij, twee werkelijk onhoudbare toestanden bestaan, welke 
uit de vertraging volgen waarmede de extra-belastingen 
werden toegepast en geïnd. Zo gebeurde het dat voor 
een landbouwer die in de loop van het jaar 1943 was over­ 
leden, zijn weduwe en zijn erfgenamen de erfenisrechten 
hebben moeten betalen op het algeheel vermogen zoals het 
zich voordeed. Achteraf echter ofschoon de teruqvorde­ 
ringstermijn verstreken is, wordt het gezin aangeslagen 
uit hoofde van de extra-belasting of nog van navordering 
van belastingen op het inkomen ingevolge de fiscale am, 
nestte. Deze belastingen kunnen honderdduizenden frank 
vergen en kunnen de erfenis daardoor veel van haar be­ 
lang doen verliezen, indien zij zelfs niet op nul of op een 
tekort uitkomt. Dank zij dit ontwerp zullen diegenen die 
erfenisrechten betaald hebben, deze kunnen terugvorderen 
voor zover ze het werkelijk actief overtroffen. 

Een ander Commissielid vroeg of de verjaring niet zou 
kunnen lopen te rekenen van het ogenblik dat het erfe­ 
nisrecht definitief werd vastgesteld. Er zijn inderdaad zeer 
langdurige erfenisgedingen en het recht alsmede de omvang 
van het aandeel der verschillende erven kunnen zich soms 
laattijdig vertonen. 

De Minister antwoordt dat de termijn in dit geval slechts. 
ingaat op de dag. dat het arrest van het Hof van Beroep 
gewezen werd, t.t.z, de dag waarop het geschil beslecht is. 
Dus, zodra het nieuw feit zich voordoet, hetzij in de devo­ 
lutie der nalatenschap of in haar hoegrootheid. 

. ... 
Dit ontwerp werd eenparig goedgekeurd. 

De Verslaggever, 

D. LAMALLE. 

De Voorzitter, 

F. VAN BELLE. 


